

Referat Bestyrelsesmøde i Klubhuset den 14/8 2023

Deltagere: Bo Abildgaard - Charlotte Maj Skov Jensen – Kim Dybsø – Thomas Hansen – Mette Larsen – Karsten Staun - Michael Håkonsson.

Dagsorden:

1: Opfølgning på referat fra sidste bestyrelsesmøde fra 4/7 2023.
Intet at bemærke. Referat godkendt.

2: Orientering fra formanden/Siden sidst:

- AMBA: Problematikken omkring, at der er enkelte sejlere der anløber Slotsbryggen/kanalhavnen og betaler på vores system, tages op i AMBA. Problemet er ikke stort, men vi håber på afklaring.
- 5 års gennemgang af huset foretages med arkitekt og byggesagkyndig, onsdag den 15/8 kl 10:00. Thomas og Karsten deltager i gennemgangen.
- Der har været foretaget det lovpligtige eftersyn af airconditionen i klubhuset.
- Hen over sommeren har der været en del udfald på vores Harba automat, af forskellige årsager. Det har været voldsomt irriterende at disse fejl opstod, men fejlene er blevet færre. Nede-tiden har ikke været stor, da fejlene hurtigt er blevet rettet, på grund af hurtig indsats for nogle af vores folk. Der har ikke været nogle gæstesejere der ikke har betalt.

3. Musik arrangement på terrassen.

Den 7/7 2023, blev der holdt Musik på terrassen i Klubhuset. Det var et fint arrangement, med masser af god musik fra "Heino" og god mad fra Anna's fisk. Der var 28-30 deltagere, da der var flest og efter Brian var gået en tur ud og "hevet" nogle af gæstesejlerene op, til en god aften.

Næste år vil vi nok flytte "Musik på teressen" til midt i juni. Så tror vi at flere af vores egne er hjemme og vil deltage.

4: Klubture:

Klubturen til Nysted blev aflyst, på grund af, at der var for få tilmeldinger. Vi drøftede om årsager til den ringe tilmelding, og vil næste år forsøge at lave en klubtur i uge 24, i stedet. Det er tidligt på sæsonen, så vi håber derigennem at der er flere der har lyst til at deltage.

5: Regnskab.

Charlotte har ajourført regnskabet og det blev gennemgået. Ser fint ud.

6: Åbent Punkt. (For hver områdeansvarlig)

ML: Der er blevet fulgt op på den ugentlige rengøring og dem der har sat sig på rengøringen, husker det som regel. Der er dog et par gange hvor ML lige har måttet reagere.

Der er ryddet op i køleskabet og alt gammelt er smidt ud.

Arkiv rummet skal have en oprydning og arkivet skal gennemgås. Det tages der initiativ til af ML.

KS: Der er en del have møbler der er ved at gå i stykker, og vi besluttede at kikke lidt efter nogle nye, som erstatning.

Der er Grill-aften den 15/9, og KS laver indbydelse, som sendes ud og annonceres på Facebook.

KD: Baltic Race er som annonceret blevet aflyst, og i stedet er der stablet et arrangement "Musik på havnen" på benene, som foregår lige uden for vores klubhus. Det har været dialog med nogle i bestyrelsen, om nogle opgaver, men dem har arrangøren løst på anden vis, så det er ikke nødvendigt.

MH: Kunne berette at der "kun" mangler 6 sejler at få forsikringspolicer fra. Disse 6 medlemmer rykkes i kommende uge. Sæsonen er jo snart slut. Faktisk er det lidt ærgeligt at medlemmer ikke reagerer på de ting der bliver spurgt om, på trods af at det står i vedtægterne for klubben. Der er et par medlemmer der er stoppet og et par nye der er kommet til.

TH: Der har hen over sommeren været gjort en stor indsats for at tjekke alle gæstesejlere. Og vi har lagt en plan for de sidste uger af sæsonen. Kim tager uge 33 – Michael tager uge 34 – Thomas tager uge 35 og Bo tager uge 36. Herefter vurderes behovet for kontrol af gæstesejlere.

Næste bestyrelsesmøde er fastsat til mandag den 25/9 2023, kl. 17:00

Referat af ekstraordinær bestyrelsesmøde 20/8 2023

Efter bestyrelsesmødet den 14/8 2023, har vores formand Bo Abildgaaard, valgt at trække sig med omgående virkning. Bestyrelsen har efterfølgende konstitueret sig, ved at næstformanden Karsten Staun, er blevet valgt til formand, indtil næste generalforsamling. Den resterende del af bestyrelsen støtter op, om de forskellige formandsopgaver, og fordeler dem imellem de andre bestyrelsesmedlemmer.

Således opfattet
Michael